中 国 水 产 学 会

农渔学函〔2025〕15号

中国水产学会关于召开水产微生物生态与资源

专业委员会成立暨首届学术年会的通知

各有关单位及专家：

中国水产学会十一届五次理事会会议审议通过了成立“中国

水产学会水产微生物生态与资源专业委员会”。经研究，“中国水

产学会水产微生物生态与资源专业委员会成立暨首届学术年会”

定于 2025年 4月 22—24日在北京举行。现将相关事宜通知如下：

一、会议主题

水产微生物驱动绿色养殖

二、会议组织机构

（一）主办单位

中国水产学会

（二）承办单位

中国水产学会水产微生物生态与资源专业委员会

中国农业科学院饲料研究所

中国农业科学院生物技术研究所

三、会议时间与地点

时间：2025年 4月 22—24日（22日报到，24日下午离会）。

地点：北京市友谊宾馆（北京市海淀区中关村南大街 1号）。

四、会议专题

1.水产微生物资源挖掘与应用；

2.水产微生物与宿主互作；

3.水产微生物与环境互作；

4.水产微生物研究新技术。

会议同时将为专家学者、研究生与企业搭建对接与合作平

台，为有关单位提供交流与展示机会。会议拟邀请领域知名专家

作主题报告。

五、有关事项

（一）会议报名

请各位参会代表使用手机扫描学术会议小程序注册智慧科

协账号，修改姓名为真实姓名后进行会议在线报名。

（二）论文摘要征集

会议公开征集论文摘要，参会者均可提交，上传附件需包含

中英文摘要。请参会代表于 3 月 28 日前通过电脑访问

https://hybg.cast.org.cn/examineDetail?id=34501&activityId=142&f

romToken=b14b9661-30c3-477d-89de-b5cb5cee8c3b（论文摘要模

版见附件）完成在线提交。会议将择优安排作学术报告。

（三）会议注册费

所有参会代表均需缴纳注册费（正式代表 1200 元/人、学生

代表 800 元/人）。此次注册费仅支持现场刷卡或扫码缴纳，发

票由中国水产学会现场统一开具。

（四）会议食宿

会议期间，用餐由会务组统一安排，住宿费用自理。请参会

人员通过如下二维码预订酒店，预订部联系方式：010-68498080。

六、会务组联系方式

（一）会议报名及摘要

中国农业科学院饲料研究所：冉超，17301030549；

中国水产学会秘书处：李学山，010-59195156。

（二）会议组织

中国农业科学院饲料研究所：李俊冲，13611063869；

中国农业科学院饲料研究所：药园园，15527986303；

中国农业科学院饲料研究所：徐小轻，18518280781；

中国农业科学院饲料研究所：丁倩雯，13521057023。

（三）会议发票开具

中国水产学会秘书处：李学山，010-59195156。

附件：论文摘要格式要求和参考模板

中国水产学会

2025年 3月 14日

附件

论文摘要格式要求和参考模板

拟投主题：水产微生物资源挖掘与利用/水产微生物与宿主互作/水产微生物与环境互

作/水产微生物研究新技术

标题(中文，黑体，三号；英文，Times New Roman，三号)

作者（宋体，四号，之间加逗号，通讯作者标注星号表示）

（单位）（宋体 五号）

摘 要：限一个印刷页面。中文：宋体，小四号；英文：Times New Roman，小

四号。

关键词：中文：宋体，小四号；英文：Times New Roman，小四号，关键词 4-6

个，中间用分号分隔。

通讯作者：中文：宋体，小四号，E-mail：Times New Roman，小四号

基金项目：中文：宋体，小四号；数字：Times New Roman，小四号

Title （Times New Roman, 三号, 第一个单词的首字母大写, 其

余小写, 特定除外）

Author（Times New Roman，四号，逗号分隔，例：Xindang Zhang, Xiao

Meng）

(Adress) (Times New Roman, 五号)

Abstract: Times New Roman, 五号，限一个印刷页面

Keywords:用逗号分隔，首个英文字母大写，特定除外，Times New Roman，五号

Corresponding author:Times New Roman，五号，E-Mail：Times New Roman，五号

Funding:Times New Roman，五号

	一、会议主题
	二、会议组织机构
	三、会议时间与地点
	四、会议专题
	五、有关事项
	标题(中文，黑体，三号；英文，Times New Roman，三号)
	作者（宋体，四号，之间加逗号，通讯作者标注星号表示）
	Title （Times New Roman, 三号, 第一个单词的首字母大写, 其余小写, 特定除
	Author（Times New Roman，四号，逗号分隔，例：Xindang Zhang, Xi